
令和６年６月５日  

第二中学校保護者 様 

人吉市立第二中学校 

校長 松本 幸保 

 

人吉市内小中学校における留守番電話の設定について 
 

 深緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたし
ます。また、本校教育活動に対し、日頃よりご理解とご協力をいただき、心より感
謝申し上げます。 
 さて、本市小中学校では「教職員の働き方改革」の一環として教職員の負担を軽
減し、教員の本来の業務である授業づくりや生徒たちの指導に専念できる環境を整
えるため、留守番電話の設定を開始することとなりました。 
 つきましては、本校では下記のとおり運用することとしましたので、お知らせい
たします。 
 保護者の皆様におかれましては、本件の趣旨につきまして、ご理解とご協力をい
ただきますようよろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１ 開始時期 ６月１０日（月）から開始 
 
２ 留守番電話の音声が流れる時間帯 

  【授業日等】完全下校時刻＋３０分後から翌日午前７時２０分まで 

  【長期休業中】午後５時から翌日午前８時まで 

  ※完全下校時刻は、日没時間に伴い、月ごとに設定しています。 
   例）６月は完全下校が１８時３０分ですので、１９時から音声が流れます。 
     冬は完全下校時刻が早くなりますが、最も早くても１８時からとします。 
  ※ノー部活デー（主に水曜日）や定期考査期間中などは、完全下校時刻が早く

なります。その場合には、午後５時から留守番電話を設定します。 
  ※土曜・日曜・祝日は、終日、留守番電話を設定します。 
  ※留守番電話は音声メッセージが流れますが、仕様により録音はお受けできま

せん。上記の時間帯以外におかけ直しください。 
 
３ 留守番電話設定後の緊急連絡先 
   生徒の事故、生命や安全に関わる重大事態など、緊急を要する場合には、以

下のＱＲコードから「人吉二中 緊急連絡用」にご連絡ください。（この緊急連
絡用フォームは、欠席、遅刻、早退等の連絡用ではありません。欠席等の連絡
については、直接お電話にてお話をうかがいたいと考えておりますので、ご理
解とご協力をよろしくお願いいたします。） 

 

 

 

 


